



Rejent \* rok 22 \* nr 9(257)  
wrzesień 2012 r.

## Recenzja

**Rozprawy z prawa prywatnego.  
Księga pamiątkowa dedykowana Profesorowi Aleksandrowi  
Oleszce, red. A. Dańko-Roesler, J. Jacyszyn, M. Pazdan,  
W. Popiołek, Warszawa 2012, s. 586**

Pomysł opracowania takiej książki zrodził się rok temu w czasie uroczystego posiedzenia Rady Programowej z okazji 20-lecia „Rejenta”. Nikt nie miał wątpliwości, że osobą niezwykle zasłużoną dla polskiego notariatu jest prof. dr hab. Aleksander Oleszko, uczony z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, profesor zwyczajny na tej uczelni. Wydania tej książki podjęło się Stowarzyszenie Notariuszy Rzeczypospolitej Polskiej, które było głównym sponsorem tego opracowania. Akt wręczenia książki miał miejsce 27 maja 2012 r. na posiedzeniu Rady Programowej „Rejenta”. Szczególnie dużo pracy w opracowanie tego dzieła włożył prof. dr hab. Maksymilian Pazdan.

Życiorys zawodowy prof. A. Oleszki jest niezwykle bogaty. Po ukończeniu studiów podjął pracę w sądownictwie, dochodząc do pozycji Sędziego Okręgowego w Lublinie. Pełnił też stanowiska funkcyjne. Zatrudnienie w sądownictwie nie przeszkodziło mu w utrzymaniu związków z nauką, a wprost przeciwnie – zafascynowanie naukami prawniczymi doprowadziło do zmiany miejsca pracy na uczelnię. Prof. dr hab. A. Oleszko zawsze należał do ludzi niezwykle pracowitych, o czym świadczy jego imponujący dorobek, był i jest otwarty na kontakty ze

wszystkimi środowiskami prawniczymi, wśród których wyróżnia notariuszy. Świadczą o tym Jego liczne publikacje, opracowania, glosy oraz inne materiały.

Sylwetka zawodowa prof. dr hab. A. Oleszki opisana jest w Księdze w *Słowie wstępnym*. Poprzedza je zdjęcie, na którym znajduje się prof. dr hab. A. Oleszko. Załączony jest też wykaz publikacji prof. A. Oleszki, od 1975 r. do 2012 roku. W przygotowaniu materiałów do Księgi wzięło udział 39 autorów, wyrażając w ten sposób szacunek dla Pana Profesora.

Dla pełnej orientacji tego, co się w Księdze pamiątkowej znajduje, podaje autorów wraz z tytułami swoich artykułów, które szeroko ujmują polską cywilistykę, eksponując w dużej mierze problematykę notarialną.

I tak księgę otwiera Roman Budzinowski, *W kwestii statusu prawnego gospodarstwa rolnego jako przedsiębiorstwa*, Paweł Czubik, *Wykonywanie czynności notarialnych przez konsula RP. Reminiscencja historyczna i propozycje de lege ferenda w przeddzień reformy polskiego prawa konsularnego – zagadnienia wybrane*, Tomasz Demendecki, *Ewolucja współczesnego modelu odrębnych postępowań sądowych ze szczególnym uwzględnieniem spraw gospodarczych*, Wojciech Dudek, *Zezwolenie sądu w sprawach zarządu majątkiem małoletniego w praktyce sądowej i notarialnej*, Józef Frąckowiak, *Skutki zastrzeżenia prawa pierwokupu w umowie na tle regulacji w kodeksie cywilnym*, Edward Gniewek, *O zasiedzeniu służebności przesyłu – polemicznie*, Grzegorz Gorczyński, *Oświadczenie o przyjęciu i odrzuceniu spadku, uwagi de lege ferenda*, Jacek Górecki, *Hipoteka – aspekty kolizyjnoprawne*, Renata Greszta, Wiesław Greszta, *Kontrola wniosku o wszczęcie postępowania dyscyplinarnego przez sąd dyscyplinarny Rady Izby Notarialnej*, Magdalena Habdas, *Kontrowersje wokół dziedziczenia ustawowego małżonka spadkodawcy*, Zenon Jabłoński, *Z problematyki uzgadniania treści księgi wieczystej z rzeczywistym stanem prawnym*, Andrzej Jakubecki, *Poddanie się egzekucji w akcie notarialnym w świetle nowelizacji Kodeksu postępowania cywilnego z dnia 16 września 2011 r.*, Beata Jeżyńska, *Umowa ramowa jako podstawa organizacji klastra produktów rolnych*, Stanisława Kalus, *Współczesne problemy definicyjne dotyczące nieruchomości*, Wiesław Kozielowicz, *Rozprawa przed sądem dyscyplinarnym izby notarialnej*, Agata Koziół, *Rzeczy w transporcie – kilka uwag na tle art. 43 ustawy o prawie prywatnym międzynarodowym*, Elżbieta Kremer, *Odpowiedzialność mająt-*

kiem wspólnym za zobowiązania jednego z małżonków, Marek Kuryłowicz, *Legatum per vindicationem. Z historii zapisu windykacyjnego*, Dorota Łobos-Kotowska, *Współczesne funkcje posiadania gruntów rolnych na gruncie przepisów statuujących pomoc unijną*, Dorota Malec, *Geneza upaństwowienia notariatu na tle zmian w wymiarze sprawiedliwości, prokuraturze oraz adwokaturze w Polsce w okresie stalinowskim*, Elwira Marszałkowska-Krześ, *Uznanie zmarłego i stwierdzenie zgonu w postępowaniu cywilnym*, Andrzej Mączyński, *Wielość źródeł prawa prywatnego międzynarodowego i spowodowane nią kolizje norm kolizyjnych (na przykładzie norm dotyczących zobowiązań alimentacyjnych)*, Joanna Mikołajczyk, *Zasady prawidłowej gospodarki rolnej jako przesłanka dopuszczalności podziału gospodarstwa rolnego*, Piotr Mikołajczyk, *Notariat w Holandii*, Piotr Osowy, *Przedmiot postępowania toczącego się na skutek wytoczenia powództwa o ustalenie nieważności czynności prawnej dokonanej w formie aktu notarialnego (zagadnienia wybrane)*, Radosław Pastuszko, *Charakter czynności notarialnych w świetle orzecznictwa Trybunału Sprawiedliwości*, Jadwiga Pazdan, *Pełnomocnictwo udzielone za granicą do czynności prawnych dotyczących nieruchomości położonej w Polsce po wejściu w życie ustawy o prawie prywatnym międzynarodowym z 2011 r.*, Maksymilian Pazdan, *Notarialne poświadczenie dziedziczenia a prawo prywatne międzynarodowe*, Jerzy Pisuliński, *Odpowiedzialność dewelopera za wady lokalu lub budynku*, Wojciech Popiołek, *Postępowanie w przypadku „rozbieżności zdań” co do ceny akcji w ramach przymusowego wykupu*, Czesław Waldemar Salagierski, *Udział notariusza w kształtowaniu stosunków cywilnoprawnych w umowach notarialnych w aspekcie przepisów prawa podatkowego. Zagadnienia wybrane*, Marek Stańko, *Zakres ochronny własności na podstawie art. 6 ust. 2 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym*, Ryszard Strzelczyk, *Rozporządzenie lokalem przed wpisem jego własności do księgi wieczystej*, Romuald Szytk, *Status notariusza w Unii Europejskiej. Udział w wykonywaniu władzy publicznej*, Małgorzata Szymańska, *Zarejestrowany akt poświadczenia dziedziczenia jako tytuł prawny legitymujący dziedziczenia gospodarstwa rolnego*, Zygmunt Truskiewicz, *Określenie przedmiotu działalności spółki handlowej – zbędna konieczność?*, Bogusław Tymeczek, *Zasada legalizmu w notarialnym postępowaniu spadkowym*, Maria Anna Zachariasiewicz, *Zasada charakterystycznego świadczenia w rozpo-*

*rzędzeniu Rzym I o prawie właściwym dla zobowiązań umownych. Autorami poszczególnych opracowań są przedstawiciele nauki polskiej, notariusze, prokurator, sędzia Sądu Najwyższego, którzy swoje publikacje poświęcili idei wydania Księgi Pamiątkowej dedykowanej prof. dr hab. Aleksandrowi Oleszce. Księgę pamiątkową otrzymały (po kilka egzemplarzy) wszystkie Izby Notarialne, tam też należy jej szukać. Księga została starannie wydana, stanowić może stałą pozycję w każdej bibliotece w kancelarii notarialnej.*

*Prof. dr hab. Jerzy Jacyszyn*